
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

segunda-feira, 2 de outubro de 2023 Ano VI - Edição nº 00812 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A6A566B4FC473D535BD7858E00EEC6A1



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 021/2023  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETORA GERAL DO POLICLÍNICA

REGIONAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA-BA.

• ATA Nº 003/2023 – ASSEMBLEIA ORDINÁRIA TELEPRESENCIAL DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA
REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA. APROVAÇÃO DO ORÇAMENTO, PARA REALIZAÇÃO DE MUTIRÕES AOS SÁBADOS.

• EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2023.
EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2023.
EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2023.
EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2023.

• EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL CONTRATO Nº 037/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2022 DISPENSA DE
LICITAÇÃO N º 037/2022.

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A6A566B4FC473D535BD7858E00EEC6A1



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Portaria

 

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA 

DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  - CNPJ 29.664.289/0001-25 
 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia. 

PORTARIA Nº 021/2023 

 

Dispõe sobre a nomeação do Cargo 
Comissionado de Diretora Geral do 
Policlínica Regional de Saúde de Feira de 
Santana-BA. 
 

.  

 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA 
REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA – PORTAL DO SERTÃO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas; 

 
RESOLVE:  

Art. 1º - nomear  a Sra. VERUSCA DE MEDEIROS VIANA, matricula nº 183, do Cargo 
Comissionado de DIRETORA GERAL DA POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE DE 
FEIRA DE SANTANA-BA. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
Feira de Santana-BA, 02 de outubro de 2023. 

 

_____________________________________ 
Valcyr Almeida Rios. 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana 
Portal do Sertão 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F6AA37505DEF4A349CA105D7EAA41B71

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Atos de Pessoal

 
 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL 
DO SERTÃO 

CNPJ 29.664.289/0001-25 
 

1 
 

ATA Nº 003/2023 – ASSEMBLEIA ORDINÁRIA TELEPRESENCIAL DO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA 
DE SANTANA-BA. APROVAÇÃO DO ORÇAMENTO NO VALOR DE 
R$ 4.052.544,54, PARA REALIZAÇÃO DE MUTIRÕES AOS SÁBADOS, VISANDO 
DIRIMIR AS DEMANDAS DOS MUNICÍPIOS – PAUTA ÚNICA.  
 
Aos cinco dias, do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e três, telepresecialmente, 
reuniram-se o Sr. Nelson Luiz dos Anjos Portela, Coordenador dos Consórcios de Saúde e então 
representante do Estado; a equipe técnica da Secretária de Saúde do Estado da Bahia, a equipe 
administrativa do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – 
Portal Do Sertão, nas pessoas de Gervásio Junior, Diretor Executivo, Assessora Especial, bem 
como a Diretoria Médica da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana – BA, 
juntamente com os Senhores Prefeitos e representantes dos Municípios constante da lista anexa. 
Após atrasos registrados de Prefeitos e/ou representantes, o Secretário executivo ratifica o 
quórum. Dada a palavra ao presidente, foi dito que orçamento é estimado, havendo a  
necessidade de checagem para verificação das demandas, por parte da equipe técnica da 
SESAB, a última foi efetivada pelas Secretaria Municipais de Saúde dos Municípios, conforme 
se verificou no “1º SEMINÁRIO SOBRE FLUXOS E PRÁTICAS NA REGULAÇÃO DO 
PACIENTES”, realizado na Policíclica, neste  também foi discutido que o mutirão será divido 
em 03 blocos, para viabilizar melhor logística e menor custo de transporte, será divido entre os 
29 municípios participantes, em 03 blocos e cada 03 sábado será um bloco.  Sr. Nelson 
questiona acerca do aporte, se o recurso será todo do estado. O presidente explica que 20% será 
do consórcio, sendo que os três primeiros mutirões serão realizados com recursos próprios e 
logo após, o Estado repassará o montante que lhe cabe. Os mutirões serão realizados aos 
sábados, sendo inicialmente planejado 10 sábados, no horário das 7h00 às 19 h00. O Sr. Nelson 
questiona qual será o critério na escolha dos municípios, se as vagas do município serão per 
capita. O Presidente informa que ainda não tem critério, vez que não  foi concretizada a planilha 
de planejamento final, o diretor complementa que  a distribuição das vagas inicialmente será 
forma linear. O presidente questiona se há alguma dúvida ou esclarecimento, como nada foi 
perguntado, sugere a votação. Como não ouve manifestação contraria, fica aprovada por 
unanimidade a APROVAÇÃO DO ORÇAMENTO NO VALOR DE R$ 4.052.544,54,  
PARA REALIZAÇÃO DE MUTIRÕES AOS SÁBADOS.  Agradecendo a participação dos 
presentes e nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente assembleia, pelo que eu, 
Cristiane Figueiredo Conceição, secretario ad hoc nomeado nesta Assembleia, lavrei a presente 
ata que após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente do Consórcio, Sr. VALCIR 
ALMEIDA RIOS. Bem como a lista de presença dos participantes em anexo.  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC0280D7CCC6F1F27880B5F8B69705CE

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO  

CNPJ 29.664.289/0001-25

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 046/2023. 

 
Contrato 063/2023.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: ALVAMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
 
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais e insumos 
hospitalares, a fim de atender as necessidades da Policlínica Regional de Saúde de Feira de 
Santana - BA, mantida pelo Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de 
Santana – Portal do Sertão. 
 
Vigência: 60 (sessenta) dias, com início em 15/09/2023, findando em 15/11/2023. 
  
Valor: R$ 15.331,20 (quinze mil, trezentos  e trinta e um reais, vinte centavos).  
. 
 
Dotação:  

Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 339030 – Material de Consumo. 
Fonte: 21 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 15 de setembro de 2023 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6B30BA8302D3A8A4178ED309B63FD453

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO  

CNPJ 29.664.289/0001-25

 

EXTRATO DO CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 047/2023. 
 

 
 

Contrato: 064/2023.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: MADUREIRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA   
 

Objeto: Contratação de empresa especializada para limpeza de reservatórios de água, 
desinsetização, desratização, descupinização, controle de pragas ( barata, formigas, combate a 
infestação de cupins), nas dependências e na frota da Policlínica Regional de Saúde de Feira 
de Santana-BA. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar do dia 19/09/2023 findando em 19/09/2024

Valor: R$ 19.797,24 (dezenove mil, setecentos e noventa e sete reais, vinte e quatro 
centavos),). 

Dotação Orçamentária: 

Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
Fonte: 21 
 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 19 de setembro de 2023. 
 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6B30BA8302D3A8A4178ED309B63FD453

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO  

CNPJ 29.664.289/0001-25

EXTRATO DO CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2023 
 

Contrato 066/2023. 
  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
 
Contratada: BANDEIRAS ON LINE ARTEFATOS TEXTEIS LTDA.   
 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Bandeiras Oficiais do 
Brasil e da Bahia, visando a manutenção da Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira 
de Santana-BA, administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 
 
Vigência: 60(sessenta) dias - 21/09/2023 a 21/11/2023.  
  
Valor: R$ 4.708,00 (quatro mil, setecentos e oito reais). 
 
Dotação:  
Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 339030 – Material de Consumo. 
Fonte: 21 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 21/09/2023. 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6B30BA8302D3A8A4178ED309B63FD453

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO  

CNPJ 29.664.289/0001-25

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2023 
 

Contrato: 068/2023. 
  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
 
Contratada: JN COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.   
 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de combustível para 
abastecimento da frota de veículos da Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira de 
Santana-BA, administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 
 
Vigência: 60(sessenta) dias - 22/09/2023 a 22/11/2023.  
  
Valor: R$ 180.260,00 (cento e oitenta mil, duzentos e sessenta reais).  
 
Dotação:  
Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 339030 – Material de Consumo. 
Fonte: 21 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 

Fundamentação legal: Art. 24, IV, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 22/09/2023. 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6B30BA8302D3A8A4178ED309B63FD453

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA 

DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – 
Bahia. 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL  

 CONTRATO Nº 037/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 037/2022. 

 
 
 

 
DISTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA 
REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA – PORTAL DO SERTÃO 
 
DISTRATADA: NORDESTE STERYLAV LAVANDERIAS EIRELI EPP 
 

 

 
Objeto: RESCISÃO AMIGÁVEL do contrato supra, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de lavanderia hospitalar com recolhimento e entrega 
diária na Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira de Santana-BA., mantida pelo 
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO 
SERTÃO. 
 
 
Fundamentação legal: RESCISÃO AMIGÁVEL, nos termos do Inciso II, do art. 79, da Lei 
Federal 8.666/93. 

 
 

Feira de Santana-BA, 29 de setembro de 2023. 
 
 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A6A566B4FC473D535BD7858E00EEC6A1


		2023-10-02T16:07:46-0300




